
em/vm 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 29/2022 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, che dispone in 

merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), dell’appena citato decreto legislativo, secondo il 

quale le amministrazioni procedono agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000 mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO altresì l’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, modificato dal 

Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede, sino al 

30 giugno 2023, la possibilità di procedere ad affidamenti diretti per servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 139.000, anche senza consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo con 

delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 

con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e 

s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 16 del 29 dicembre 2021 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

PRESO ATTO che il contratto di noleggio del veicolo intermedio a trazione elettrica in dotazione a 

questa Agenzia – Nissan Leaf 40 targato FW062PN – stipulato con la Società Leasys S.p.A. scadrà il 

31 maggio 2022; 

RICHIAMATA la deliberazione dirigenziale n. 45 del 25 settembre 2018 ad oggetto adesione 

Convenzione Consip “Veicoli a noleggio 13” – lotto 2, vetture intermedie – 

CONSIDERATA l’opportunità di continuare ad avvalersi di un veicolo ad alimentazione elettrica che 

soddisfi i principi di innovazione ed eco-sostenibilità contenuti nelle Direttive europee e del Codice 

dei Contratti pubblici; 

CONSIDERATO inoltre, che l’uso di un veicolo elettrico determina un ulteriore contenimento della 

spesa in termini di canone mensile e di rifornimento, nonché l’eliminazione dei costi del permesso per 

il transito e sosta nella “ZTL - zona a traffico limitato” del centro storico di Roma; 



em/vm 

CONSTATATA l’assenza su Consip – Acquisti in rete PA – di Convenzioni o Accordi Quadro per il 

noleggio a lungo termine di veicoli a trazione elettrica senza conducente di categoria intermedia; 

PRESO ATTO che la ricerca di mercato effettuata tra le maggiori società di noleggio presenti sul 

MePA, attualmente aggiudicatarie di convenzioni/accordi quadro Consip, ha rilevato la disponibilità 

al noleggio di un veicolo elettrico di categoria intermedia evidenziando, altresì, tempi di fornitura 

variabili dai 6 ai 9 mesi a causa della difficoltà di reperire tale tipologia di veicolo sul mercato; 

POSTA la necessità di fruire di un veicolo di servizio per le esigenze istituzionali nel periodo 

intercorrente tra la sottoscrizione di un nuovo contratto di noleggio e la consegna del veicolo; 

VISTA la disponibilità della società Leasys S.p.A. a prorogare il contratto in essere per ulteriori 7 

mesi, dal 1° giugno 2022 al 31 dicembre 2022, con l’adeguamento del monte km fino a 80.000 ad un 

canone mensile invariato pari ad € 794,22, iva esclusa, come da preventivo prot. n. 11076 del 16 

maggio 2022; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio finanziario 

2022; 

DETERMINA 

− di prorogare per ulteriori 7 mesi, dal 1° giugno 2022 al 31 dicembre 2022, il contratto in essere 

con la società Leasys S.p.A. per la fruizione del servizio di autonoleggio del veicolo di categoria 

intermedia ad alimentazione elettrica Nissan Leaf 40 targato FW062PN, al canone mensile di  

€ 968,95, iva inclusa; 

− di impegnare l’importo complessivo di € 6.782,64, iva inclusa, da imputare al capitolo 

1.03.02.07.002 “Noleggi di mezzi di trasporto”. 

Roma, 20 maggio 2022 

IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 


		2022-05-20T15:25:00+0200
	Pierluigi Mastrogiuseppe




